cuius collatio Summo Pontifici reservatur) nominandi et praesentandi.

Cum canonicatus aut dignitas vacare contigerit, indicto concursu, e concurrentium numero Episcopus tres eligit a quibus Caesar ut plurimum eum nominat qui primo loco designatur et commendatur.

§ 54 Praebendae canonicales praeter praeposituralem (i.e. secunda dignitas) quam seorsim a ceteris administrat ipse beneficiatus, communem massam constituunt, e cuius redditibus singulis canonicis distribuitur summa quaedam, dignitatibus primae et tertiae tantisper maior quam reliquis. Singuli canonici [p. 38] praeterea percipiunt redditus ex domibus canonicalibus quae ad singula beneficia pertinent.

Insuper habetur massa quaedam communis pro distributionibus choralibus.

Pro expensis fabricae et cultus aliud patrimonium exstat, quod administratur a paroco et duobus laicis iuxta normas vigentes in Austria et sub vigilantia Curiae episcopalis, uti ceterarum ecclesiarum patrimonia.

§ 55. Capitulum habet quidem^a sua statuta^b, quae usibus et traditionibus constant; deest formale statutum in scriptis et ab Episcopo approbatum^c.

Nomine statutorum [...]d canonici antiquitus nuncupabant collectanea quaedam decretorum, quae de rebus capituli olim a Summis Pontificibus vel ab Episcopis lata vel in ipso gremio sancita fuerant; sed ea omnia, quae moderno statui capituli paulum quidem congruunt oblivioni ferme sunt tradita.

Iampridem Sancta Sedes decreverat constitutiones esse conficiendas quod decretum renovatum est per me post visitationem canonicam rescribentem Capitulo statuta exaranda esse quamprimum.

Canonici obtemperarunt iussioni meae, exararunt et sanciverunt statuta quaedam, quae autem usquedum non approbavi ob quaedam juri communi contraria; expectandum proinde censui ut Sancta Sedes iudicium suum ferat de quibusdam consuetudinibus^e, quas Antecessores mei numquam ratas habuerunt et de quibus sermo erit sub num. 56.

Habet Capitulum punctationes quasdam seu constitutiones relate ad chori servitium et sacrarum functionum ordinem, eaeque ab Episcopis probatae servantur et usu vigent.

[p. 39] § 56. Canonici Ecclesiae cathedralis ita choro inserviunt et residentiam observant, ut nonnihil ea de re notatu dignum sit. Etenim horis minoribus et vespertinis necnon missae conventuali intersunt; item adsunt anniversariis quandoque fieri solitis; ast ex antiqua consuetudine ad Matutinum et Laudes non comparent, nisi quibusdam (scilicet 40 circiter) per annum diebus, qui propterea canonicales dicuntur, dum contra reliquis diebus totius anni Matutinum per solos cappellanos recitantur.

Alia consuetudo Capituli haec est, ut Matutinum cum laudibus statim post horas vespertinas anticipetur tempore hiemali, quin ad hoc indultum a S. Sede obtinuerit; item quod a die 18 novembris usque ad festum Paschatis praeterquam diebus episcopalibus et canonicalibus totum officium et Missa conventualis non celebrentur in choro, sed in sacristia, quae simul sacellum est (uti ferunt antiqua ecclesia cathedralis). Ratio huius est rigiditas tempestatis hiemalis, attenda etiam quorundam canonicorum senili aetate.

Adest praeterea mos ut canonici residentiam diutius deserant, quam leges patiantur. Propter calores aestivos satis graves inolevit enim consuetudo iam ab antiquis temporibus ferias inchoandi die secunda iulii easque producendi usque ad pervigilium festi omnium Sanctorum. Quibus quatuor mensibus labentibus aut omnes, dempto paroco, a civitate abesse solent aut si quis forte eorum diutius urbanum domicilium servet, a chori servitio abstinent, solis cappellanis aut mansionariis interea in id officii quotidie incumbentibus.

Non semel Episcopi Capitulum animadverterunt, quod hic mos legibus Ecclesiae minus conformis sit, sed ipsi pratexebant consuetudinem iam a saec. XVI inductam, quam legitimam esse arbitrantur.

[p. 40] Simul vero paratos se dicunt ad obedientiam praestandam decisioni S. Sedis, quam invoco super hanc et antea nominatas consuetudines.

§ 57. Tres solummodo adsunt canonici honorarii, quorum unus domicilium habet in urbe Tridentina, dum alii versantur alibi.

§ 58. Cadit.

§ 59. Canonici bona^f sunt in aestimatione tum apud clerum tum apud populum atque virtute et pietate pollent nullaeque de eis querimoniae unquam auditae fuerunt. Neque discordiae inter ipsos sunt. Eriam cum Ordinario omnino sunt concordēs, oboedientiam et reverentiam debitam praestant atque illum adiuvant in dioecesis administratione.

§ 60. Negotia maioris momenti iuxta sacros canones cum Capitulo communicare consuevi, ut consensum suum et consilium praestet. Ceterum capitulares omnes uni vel alio officio ecclesiastico dioeceseo addicti sunt, ita ut eis frequens occasio praebatur, consilio et opere Ordinario adiuvandi.

§ 61. Sede vacante capitulum plena libertate gaudet in vicario capitulari eligendo iuxta ss. canones.

§ 62. Praeter capitulum cathedralis ecclesiae habentur in dioecesi alia duo capitula penes collegiatas ecclesias Bulsani et Arci. Primum constat ex sex canonicis et tribus cappellanis choralibus, alterum ex octo canonicis sed ob exiguo reddito solummodo tres adsunt, dum de caetero numero plures omnino inutiles essent^g. Utrique capitulo praest Praepositus seu Archipresbyter decanus, qui simul parochia administrat.